On sait, en effet, que la notion du bien se divise en trois autres : l'*honnête*, le *délectable*, l'*utile*, et que dans cette division, l'*utile* seul implique une finalité ultérieure. « Comme donc le bien est désiré pour lui-même, ainsi la délectation est désirée pour elle-même et non pour autre chose, si le mot *pour* désigne une cause finale⁴. » La raison en est que l'idée du bien se confond avec celle de la perfection ou de l'achèvement de chaque chose. Or la perfection de l'être doué de sentiment, s'il est envisagé en tant que tel, c'est de sentir. Sentir étant une perfection est donc un bien, et il ne faut pas croire ceux qui, dans une pensée rigoriste, rejettent le plaisir comme plaisir, et le déclarent un mal⁵.

Toutefois, si l'opération est un bien et si la délectation

1. *Praecipue* I^a II^{ae}, q. IV, art. 2, *cum resp. et comment. Cajet.*; q. II, art. 6, *cum resp.*; III *Contra Gentes*, cap. xxvi; in II *Sent.*, dist. XXXVIII, art. 2, ad 6^m; in X *Ethic.*, lect. vi.

2. *Ethic.* X, 2, 1172^b, 23. S. THOMAS, lect. II.

3. *Ethic.* X, 2, 1174^a, 1-10.

4. I^a II^{ae}, q. II, art. 6, ad 1^m. Cf. *supra*, t. I, l. I, ch. II, c.

5. I^a II^{ae}, q. XXXIV, art. 1 et 2; q. XV, *De Verit.*, art. 4; in IV *Sent.*, dist. XXXI, q. II, art. 3, *et saepe alibi*.

aussi est un bien, elles ne le sont pas *ex aequo*; il y a un ordre, et, selon cet ordre, l'opération est première; la délectation ne vient qu'ensuite. Qu'est-ce, en effet, que la délectation, si ce n'est une sorte de repos de l'appétit dans le bien conquis, de retour de l'opération vitale sur elle-même pour se goûter et se parfaire dans la conscience de son harmonie? En tant qu'elle est ainsi l'achèvement de l'opération, qui est elle-même achèvement de l'être, la délectation paraît être ce qu'il y a de meilleur, étant la perfection *ultime*. Mais c'est une illusion; car perfection *ultime*, cela ne veut pas dire perfection *suprême*. Ou, si l'on veut, il y a perfection et perfection. En un sens, perfection signifie ce qui constitue l'être à l'état complet, ce qui l'achève au dedans et le pose pleinement en lui-même. En un autre sens, perfection signifie un adjuvant extérieur, un accident qui achève comme du dehors le sujet, par exemple en marquant la valeur d'une perfection déjà acquise, ce qui est à vrai dire la compléter, mais extrinsèquement, non en soi. Or la délectation est de ce dernier genre. Elle est comme le reflet psychologique du bien, et ce reflet est un bien, mais un bien dérivé, dépendant de l'autre; c'en est l'accident propre (*proprium accidens*) chez l'être doué de sentiment; ce n'en est pas le constituant interne ¹.